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Crossref DOI:  

Таҳририят Crossref DOI нинг расмий аъзоси ҳисобланади ва 10.47.390 DOI префиксига эга. Ҳар бир нашр 
ва илмий мақолага индивидуал Crossref DOI рақами берилади. 

Google Scholar  

Журнал Google Scholar (Академия) да индексацияланади. 

 

Ижтимоий-гуманитар фанларнинг 
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1368-сонли гувоҳнома билан давлат 

рўйхатига олинган. 
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масъулияти чекланган жамият. 

 

Таҳририят манзили: 

Тошкент шаҳри, Яккасарой тумани, Кичик 

Бешёғоч кўчаси, 70/10-уй. Электрон манзил: 

scienceproblems.uz@gmail.com 
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https://t.me/scienceproblems_uz  
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Absrtact. the article is devoted to the preparation of future technology teachers for designing a 

psychologically safe learning environment in schools. The need to introduce psychological safety into the 

educational process and the role of technology teachers in this process are considered. The methods and 

techniques used in preparing future teachers for designing a psychologically safe learning environment are 

described. The results of the study demonstrating the effectiveness of the program for preparing future technology 

teachers for designing a psychologically safe learning environment are presented. 
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Kirish. Hozirgi vaqtda ta’lim muhiti yanada texnologiyalashib bormoqda va texnologiya 

o‘qituvchilari o‘z talabalari uchun xavfsiz va sog’lom ta’lim muhitini yaratishga tayyor 

bo‘lishlari muhim hisoblanadi. O‘qituvchi texnik bilimlardan tashqari o‘quvchilarining 

psixologik xususiyatlarini ham hisobga olib, ularning muvaffaqiyatli o‘qishi va rivojlanishi 

uchun sharoit yarata olishi kerak. Maqolada bo‘lajak texnologiya o‘qituvchilari maktab 

muhitida samarali ishlashlari va o‘quvchilariga akademik va hayotiy muvaffaqiyatlarga 

erishishlariga yordam berishlari uchun xavfsiz ta’lim muhitini loyihalashga tayyorlanishi,. 

xavfsiz ta’lim muhitini yaratish uchun texnologiya o‘qituvchisi ega bo‘lishi kerak bo‘lgan asosiy 

kompetentsiyalar, shuningdek, bu jarayonda ularga yordam beradigan usul va vositalar ko‘rib 

chiqiladi.  

Maqolaning asosiy maqsadi - o‘quvchilarga nafaqat texnologiya o‘qituvchilari, balki 

boshqa o‘qituvchilar va ta’lim mutaxassislari uchun ham foydali bo‘lgan psixologik xavfsiz 

o‘quv muhitini yaratish bo‘yicha amaliy tavsiyalar berishdir. Maqola talabalarning salomatligi 

va xavfsizligi haqida qayg’uradigan, ularning o‘qishi va rivojlanishi uchun maqbul sharoitlarni 

yaratishga intilayotgan har bir kishi uchun qiziqarli va foydali bo‘ladi. 

Psixologik xavfsiz o‘quv muhitini yaratish bo‘yicha mavjud yondashuvlarni tahlil qilish 

zamonaviy maktab amaliyotida texnologiyani o‘qitish va qo‘llash tajribasiga asoslanadi. 

Bo‘lajak texnologiya o‘qituvchilarini maktablarda psixologik xavfsiz o‘quv muhitini 

loyihalashga tayyorlashning dolzarbligi bir qator omillar bilan bog’liq. Birinchidan, bugungi 

ta’lim muhiti tobora ko‘proq texnologiyalashayotganligi va texnologiya o‘qituvchilari ta’lim 

oluvchilar uchun xavfsiz va sog’lom ta’lim muhitini yaratishda muhim rol o‘ynaydi. Ikkinchidan, 

so‘nggi yillarda maktab o‘quvchilari o‘rtasida axborot va uni almashinuvining haddan tashqari 

ko‘pligi, ijtimoiy izolyatsiya, shuningdek, o‘quv jarayonining qoniqarsiz tashkil etilishi va bu 

boradagi o‘qituvchilarning malakasizligi bilan bog’liq psixologik muammolar ko‘payib 

bormoqda. 

Shu munosabat bilan texnologiya o‘qituvchilarini o‘quvchilarning psixologik 

xususiyatlarini hisobga olgan holda, ularning muvaffaqiyatli o‘qishi va rivojlanishi uchun shart-

sharoit yaratib, psixologik xavfsiz o‘quv muhitini loyihalash bo‘yicha malaka oshirishlarini 

ta’minlash zarur. Bundan tashqari, zamonaviy maktab amaliyotida yangi texnologiyalar va 

o‘qitish usullaridan tobora ko‘proq foydalanilmoqda, o‘quvchilarning bilim olishi va 
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rivojlanishi uchun maqbul sharoitlarni yaratish uchun o‘qituvchilar ular bilan samarali ishlay 

olishlari kerak. 

Shunday qilib, bo‘lajak texnologiya o‘qituvchilarini maktablarda psixologik xavfsiz o‘quv 

muhitini loyihalashga tayyorlash mavzusi dolzarb va muhim bo‘lib, yangi usul va 

yondashuvlarni ishlab chiqish, shuningdek, ushbu yo‘nalishda o‘qituvchilarning malakasini 

oshirishni taqozo etadi. 

Adabiyotlar tahlili va metodologiya. Maqolani tayyorlash jarayonida quyidagi 

metodlardan foydalanildi: 

- ta’lim muassasalarida o‘quv va psixologik xavfsizlik mavzusi bo‘yicha o‘quv 

adabiyotlari, ilmiy jurnallar, ilmiy to‘plamlar va monografiyalarda nashr etilgan ishlar bilan 

tanishib, psixologik xavfsiz o‘quv muhitini loyihalashning asosiy tushunchalari va usullariga, 

shuningdek, ushbu tushunchalarni turli ta’lim muassasalarida amaliy tatbiq etish tajribasiga 

e’tibor qaratik; 

- bo‘lg’usi texnologiya o‘qituvchilarini tayyorlash uchun mo‘ljallangan o‘quv 

dasturlari va uslubiy ko‘rsatmalar o‘rganildi; 

- maktablarda psixologik xavfsiz o‘quv muhitini yaratish bo‘yicha loyihalarni 

amalga oshirish tajribalari o‘rganildi; 

- psixologik xavfsiz o‘quv muhitini yaratish uchun qo‘llanilishi mumkin bo‘lgan 

zamonaviy texnologiyalar va o‘qitish usullari o‘rganildi; 

- psixologik xavfsiz o‘quv muhitini yaratish uchun ta’lim jarayonida axborot-

kommunikatsiya texnologiyalarini (AKT) joriy etish tajribalari o‘rganildi; 

- bo‘lajak texnologiya o‘qituvchilarini maktablarda psixologik xavfsiz o‘quv 

muhitini yaratishga tayyorlash metodikasi ishlab chiqildi. 

Ta’lim tashkilotidagi munosabatlar madaniyati, hamkasblar bilan muloqotning kasbiy 

etikasi, o‘qituvchilar va o‘quvchilar o‘rtasidagi munosabatlar pedagogik jarayon sub’ektlarining 

o‘zaro ta’siri sifatida; yoshlarning bir-biri bilan o‘zaro munosabati haqida olimlardan A.M. 

Stolyarenko, A.D. Karnyshev, G.S. Korytova, I.V. Korytov, B.G. Ananiev, E.L. Arshinskaya tadqiqot 

olib borishgan [2; B. 155.]. 

G.L.Ejovaning ta’kidlashicha, zamonaviy axborot-kommunikatsiya texnologiyalarining 

rivojlanishi o‘quv jarayonida yangi paydo bo‘ladigan xususiyatlarining paydo bo‘lishiga olib 

keladi [3; B. 11-12.]. 

Tadqiqotchi A.D. Asqaqarovaning fikricha, ta’lim tizimiga zamonaviy texnologiyalarning 

kirib kelishi diqqatni jamlashda, ma’lumot to‘g’risidagi tasavvurni kengaytirishda, o‘quv 

predmeti, darsga qiziqishning ortishi va bilimlarni ixtiyoriy tarzda o‘zlashtirishda, 

izlanuvchanlik, ijodkorlik va mustaqil faoliyatga faol kirishishda, kasbiy malakani muntazam 

oshirib borishda ahamiyatli sanaladi [1; B. 63.]. 

Turdiev N.Sh., Asadov Yu.M., Akbarova S.N. va D.Sh.Temirovlarning tadqiqotlarida 

“kompetentlilik”, “kompetensiya” tushunchalari bilimlar majmuining amalda qo‘llanilishi; 

faollashgan (amaliyotga tatbiq etilgan) o‘quv, bilim, tajribalar majmui; shaxsning maqsadga 

yo‘naltirilgan emotsional iroda kuchi sifatida ta’riflanadi [5; B. 31.]. 

Maktablarda psixologik xavfsiz o‘quv muhiti mavzusi bilan ko‘plab xorijiy olimlar va 

tadqiqotchilar shug’ullangan, jumladan, H.H. Keller o‘zining "Ta’lim muassasalarida psixologik 

xavfsizlik: asosiy tamoyillar va tavsiyalar" nomli maqolasida psixologik xavfsiz o‘quv 

muhitining asosiy tarkibiy qismlari va uni yaratish usullarini tadqiq etdi [4; B. 49-50.], Michigan 
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universiteti psixologiya professori D.O. Makkey maktablarda psixologik xavfsizlik va o‘quv 

motivatsiyasi haqida tadqiqotlar o‘tkazdi [6; B. 418.], Rochester universitetining psixologiya 

professori. R.M. Ryan va uning hamkasblari maktabdagi o‘quv muhitida psixologik xavfsizlikni 

saqlash: avtonomiya, bog’liqlik va kompetentsiyaning roli haqida tadqiqot o‘tkazishdi [7; B. 

70.]. 

Muhokama. Bo‘lajak texnologiya o‘qituvchilarini maktablarda psixologik xavfsiz o‘quv 

muhitini loyihalash uchun tayyorlash ko‘plab mamlakatlarda dolzarb masala hisoblanadi. 

Ushbu sohadagi xalqaro tajribaning bir nechta misollarini ko‘rib chiqamiz: 

1. AQSh bo‘lajak o‘qituvchilar uchun ta’lim berish muhitidagi o‘quv dasturlariga 

xavfsizlik bo‘yicha talablar kiritdi, jumladan AQShning ba’zi shtatlarida stajyor o‘qituvchilar 

uchun maktab xavfsizligi bo‘yicha maxsus o‘quv dasturi talablari mavjud. 

2. Kanadada maktablardagi xavfsizlik ta’lim sohasidagi davlatning umumiy 

strategiyasi kontekstida ko‘rib chiqiladi. Xususan, Ontario provinsiyasida bo‘lajak 

o‘qituvchilarni maktab xavfsizligi sohasida o‘qitish bo‘yicha maxsus dastur yaratilgan. 

3. Evropa Ittifoqida maktablarda xavfsizlik ta’lim sohasidagi ustuvor 

yo‘nalishlardan biridir. 2017-yilda Yevropa Komissiyasi maktablarda xavfsizlikni taʼminlash 

boʻyicha hisobotni eʼlon qildi, unda taʼlim muassasalarida xavfsizlikni yaxshilash boʻyicha aniq 

chora-tadbirlar taklif qilindi. 

4. Avstraliya bo‘lajak o‘qituvchilarni psixologik jihatdan xavfsiz muhitda ishlashga 

tayyorlash uchun maxsus ta’lim dasturlarini joriy qildi. Bundan tashqari, Avstraliyaning ba’zi 

shtatlari, masalan, Kvinslend, o‘qituvchilar uchun xavfsizlik malakasini talab qiladi. 

Umuman olganda, xalqaro tajriba shuni ko‘rsatadiki, o‘quv muhitining psixologik 

xavfsizligi masalalari ta’lim sohasidagi ko‘plab mamlakatlar uchun muhim ustuvor yo‘nalish 

bo‘lib, bo‘lajak o‘qituvchilarni xavfsiz muhitda ishlashga tayyorlash uchun maxsus dasturlar 

joriy etilmoqda. 

Bundan tashqari, AQSh, Buyuk Britaniya, Kanada, Avstraliya, Germaniya va boshqa 

mamlakatlardagi ko‘plab universitetlar o‘quv muhitining psixologik xavfsizligiga qaratilgan 

o‘qituvchilarni tayyorlash dasturlarini taklif qiladi. Masalan, Stenford universitetlari, UCLA, UC 

Berkeley, UC San-Diego, Buyuk Britaniyaning Vestminster universiteti, Avstraliyaning Sidney 

universiteti va boshqalar. 

Ushbu dasturlarga asosan bo‘lg’usi o‘qituvchilar maktablarda pedagogic amaliyot o‘tashi 

ta’minlanadi, ular maktablarda o‘quvchilar bilan ishlash tajribasiga ega bo‘lishlari va o‘quv 

muhiti xavfsizligi bo‘yicha bilimlarini amalda qo‘llashlari mumkin. Boshqa dasturlarga asosan 

esa, maktablarda qoʻllanilishi mumkin boʻlgan amaliy oʻquv loyihalari orqali oʻqituvchilar 

amaliyotchilariga oʻz malaka va bilimlarini oshirish imkoniyatini berishadi. 

Umuman olganda, bo‘lajak o‘qituvchilarni maktablarda psixologik xavfsiz ta’lim 

muhitini yaratishga tayyorlash bo‘yicha xalqaro tajriba turli formatlarda taqdim etilgan: 

ixtisoslashtirilgan dasturlardan tortib, universitetlar va maktablarda o‘tkaziladigan amaliyot va 

loyihalargacha. Ushbu dasturlarning aksariyati bo‘lajak o‘qituvchilarga turli xil madaniy va 

ijtimoiy kontekstlarda tajriba orttirish imkoniyatini beradi, bu esa o‘quv muhitida psixologik 

xavfsizlik sohasidagi vakolatlarini mustahkamlashda yordam beradi. 

Natijalar. Bo‘lajak texnologiya o‘qituvchilarini maktablarda psixologik xavfsiz o‘quv 

muhitini loyihalashga muvaffaqiyatli tayyorlash uchun quyidagi jihatlarga e’tibor qaratish 

lozim deb hisoblaymiz: 
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1. Bo‘lajak o‘qituvchilarda bolalar hamda o‘smirlarni tarbiyalash va ta’lim 

berishning psixologik jihatlari haqidagi tushunchalarini shakllantirish. Talabalarning 

psixologik xavfsizligiga qanday omillar ta’sir qilishini, ularning qulayligi va xavfsizligini 

maksimal darajada oshiradigan sharoitlarni qanday yaratishni tushunishga yordam berish 

kerak. 

2. O‘quv muhitini loyihalash ko‘nikmalarini rivojlantirish. Bo‘lajak texnologiya 

o‘qituvchilari o‘qitishning tegishli uslub va vositalarini tanlay olishlari, ish joyini tashkil 

etishlari, o‘quvchilarning kompetensiyalarini rivojlantirish, muvaffaqiyatga erishishga yordam 

beradigan topshiriq va loyihalarni yaratishlari kerak. 

3. O‘qitishning innovatsion usullarini o‘zlashtirish va yangi texnologiyalardan 

foydalanish. Texnologiya o‘qituvchilari o‘z ishlarida yangi o‘qitish usullari va 

texnologiyalaridan foydalanishga tayyor bo‘lishlari kerak, masalan, onlayn kurslar, vebinarlar, 

mobil ilovalar va boshqalar. 

4. Talabalar bilan ishlash ko‘nikmalarini rivojlantirish va xavfsizlik madaniyatini 

shakllantirish. Texnologiya o‘qituvchilari o‘quvchilar bilan samarali ishlay olishlari, ularning 

talablarini tushunishlari va muvaffaqiyatga erishishlariga yordam berishlari kerak. 

Shuningdek, ular o‘quv jarayonida xavfsizlik madaniyatini oshirishga va o‘quvchilarda o‘z 

harakatlari uchun mas’uliyatni shakllantirishga tayyor bo‘lishlari kerak. 

5. Amaliy mashg’ulotlar va pedagogik amaliyotlarni o‘tkazish. Bo‘lajak texnologiya 

o‘qituvchilari xavfsiz o‘quv muhitini loyihalash bo‘yicha amaliy mashg’ulotlar va pedagogik 

amaliyot o‘tkazish hamda tajribali hamkasblaridan fikr-mulohazalarni olish imkoniyatiga ega 

bo‘lishlari muhimdir. 

Xulosa qilib aytadigan bo‘lsak, bo‘lajak texnologiya o‘qituvchilarini maktablarda 

psixologik xavfsiz o‘quv muhitini loyihalashga tayyorlash ko‘p bosqichli va ko‘p qirrali jarayon 

bo‘lib, o‘rganish va rivojlantirishga kompleks yondashuvni talab qiladi. 

Bundan tashqari, tahlillarimizga ko‘ra bo‘lajak texnologiya o‘qituvchilarini maktablarda 

psixologik xavfsiz o‘quv muhitini yaratishga samarali tayyorlash uchun quyidagi omillarni 

hisobga olish kerak: 

- ijtimoiy-madaniy sharoit. Texnologiya o‘qituvchilari o‘z o‘quvchilari ishlayotgan 

ijtimoiy-madaniy sharoitni tushunishlari kerak. Bu ularga o‘qitish uslublari va vositalarini 

ta’lim muassasasining o‘ziga xos xususiyatlariga moslashtirishga yordam beradi va 

o‘quvchilarning ijtimoiy-madaniy muhitida psixologik xavfsizligini ta’minlaydi; 

- o‘qituvchining psixologik madaniyati. Texnologiya o‘qituvchilari o‘quvchilarning 

ehtiyojlari va muammolarini tushunishlari, hissiy jihatdan qo‘llab-quvvatlovchi muhit 

yaratishlari va o‘zlarining his-tuyg’ularini boshqara olishlari uchun yuqori psixologik 

madaniyatga ega bo‘lishlari kerak; 

- psixologlar va pedagog-psixologlar bilan hamkorlik. Texnologiya o‘qituvchilari 

o‘quv muhitining psixologik xavfsizligini baholashda va uni yaxshilash bo‘yicha tavsiyalar 

berishda yordam beradigan psixologlar va pedagog-psixologlar bilan hamkorlik qilishlari 

lozim; 

- muntazam o‘z uztida ishlashi. Texnologiya o‘qituvchilari doimiy ravishda o‘z 

bilim va malakalarini oshirib borishlari, ta’lim va texnologiyaning yangi tendensiyalariga amal 

qilishlari, professional anjumanlar va seminarlarda qatnashishlari, hamkasblari bilan tajriba 

almashishlari kerak. 
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Umuman olganda, bo‘lajak texnologiya o‘qituvchilarini maktablarda psixologik xavfsiz 

o‘quv muhitini loyihalashga tayyorlash murakkab jarayon bo‘lib, u nazariy va amaliy 

tayyorgarlikni, shuningdek, ijtimoiy-madaniy sharoit va o‘quvchilarning asosiy psixologik 

xavfsizlik tamoyillarini tushunishni o‘z ichiga olgan kompleks yondashuvni talab qiladi. 

Xulosa. O‘rganishlarimiz natijalariga ko‘ra quyidagi xulosalar olindi. Psixologik xavfsiz 

ta’lim muhitini yaratish zamonaviy ta’limning dolzarb vazifasi hisoblanadi. Uni hal qilish uchun 

bo‘lajak texnologiya o‘qituvchilarini sifatli tayyorlash zarur, ular nafaqat texnik bilimlarga, 

balki o‘quvchilarning hissiy xavfsizligi uchun shart-sharoit yaratishga ham ega bo‘lishi kerak. 

Mavzu bo‘yicha adabiyotlar va metodik  tahlil qilish asosida bo‘lajak texnologiya 

o‘qituvchilarini psixologik xavfsiz o‘quv muhitini loyihalashga sifatli tayyorlanishini ta’minlash 

uchun quyidagilarni amalga oshirish kerak: 

1. Psixologik xavfsizlik sohasidagi kompetentsiyalarni rivojlantirishga qaratilgan 

mavzularning o‘quv dasturlariga kiritish. 

2. Psixologik xavfsiz o‘quv muhitini yaratishda ko‘nikma va malakalarni 

shakllantirish uchun loyiha asosida o‘qitish va hamkorlikda o‘qitish kabi zamonaviy o‘qitish 

usullaridan foydalanish. 

3. Talabalarga o‘quchilar bilan ishlash tajribasini orttirish va psixologik xavfsiz 

o‘quv muhitini yaratish ko‘nikmalarini shakllantirish imkonini beruvchi amaliy mashg’ulotlar 

va pedagogic amaliyotlarni tashkil etish. 

4. Psixologik xavfsiz ta’lim muhitini yaratish uchun ta’limda axborot-

kommunikatsiya texnologiyalaridan foydalanish. 

Yuqorida keltirilgan xulosalar asosida quyidagi takliflar shakllantirildi: 

- psixologik xavfsiz o‘quv muhitini yaratish muammosini hal qilish uchun bo‘lajak 

texnologiya o‘qituvchilari uchun yuqori sifatli tayyorgarlikni ta’minlash kerak; 

- o‘quv dasturlari psixologik xavfsizlik sohasidagi kompetentsiyalarni 

rivojlantirishga qaratilgan mavzularni o‘z ichiga olishi kerak; 

- psixologik xavfsiz o‘quv muhitini yaratish ko‘nikma va malakalarini 

shakllantirish uchun loyiha va hamkorlikda o‘qitish kabi zamonaviy o‘qitish usullaridan 

foydalanish kerak; 

- amaliy mashg’ulotlar va pedagogik amaliyotlarni tashkil etish talabalarga 

o‘quvchilar bilan ishlash tajribasini to‘plash va psixologik xavfsiz o‘quv muhitini yaratish 

ko‘nikmalarini shakllantirishga yordam berishini hisobga olgan holda bu boradagi ishlarni 

samaradorligini oshirish kerak; 

- o‘qitishda axborot-kommunikatsiya texnologiyalaridan foydalanish psixologik 

xavfsiz o‘quv muhitini yaratishga yordam beradi, chunki bu o‘quvchilar bilan interaktiv tarzda 

ishlash va har biriga individual yondashish imkonini beradi; 

- psixologik xavfsiz o‘quv muhitini yaratish sohasida master-klas va tajriba 

almashish imkonini beradigan ilmiy-amaliy anjumanlar, seminarlar, mahorat darslari va 

boshqa tadbirlarni o‘tkazish muhim ahamiyatga ega; 

- texnologiya o‘qituvchilari zamonaviy talablarga javob beradigan psixologik 

xavfsiz o‘quv muhitini yaratish imkoniyatiga ega bo‘lishlari uchun o‘qitish uslublarini doimiy 

ravishda takomillashtirishi va ta’lim jarayoniga innovatsion yondashuvlarni joriy etishi zarur; 
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Bu chora-tadbirlarning barchasi o‘quvchilarning psixologik xavfsizligi uchun sharoit 

yaratishga va zamonaviy sharoitlarda o‘quv jarayonining muvaffaqiyatli rivojlanishini 

ta’minlashga yordam beradi. 
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